Before this passage there is a comparison of the seven days with the seven heavens and the seven gifts of the Holy Ghost, partly to be quoted later. The long list of sevens is found twice in St Cyprian (*Testimonia* i 20, and *ad Fortunatum* 11). But St Victorinus is not quoting from him, as I hope the appended note will clearly shew<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> *Sumis* is wanted. I suppose *edit* will not do with *potum*, even in Victorinus.

<sup>2</sup> We may perhaps read ‘caecis visum, mutis loquelam restituit’. Routh suggested: ‘Forte excidit “surdos fecit audire et mortuos restituit,”’ leaving the gift of speech to the blind as needing no emendation! But we want a seventh miracle. Perhaps ‘freta pedibus ingreditur, ventis aut procellis imperat’. Or else ‘caecis visum, surdis auditum, mutis loquelam’.

<sup>3</sup> I give the two passages of St Cyprian. The text of that from the *Testimonia* is that of the MS L, from Hartel’s apparatus; that of the *Ad Fortunatum* is Hartel’s text, except that I read *Petrum* for *petram* (a mere slip of S, corrected by the second hand):—

St Cyprian *Testim.* i 20 ‘Item in Bas[il]on primo: “Sterilis septem peperit, et quae plurimos habebat filios, infirmata est.” Filii autem ecclesiae septem sunt, unde et <sup>9</sup> Paulus ecclesiis septem scripsit, et Apocalypsis Ecclesias septem ponit, ut servetur septenarius numerus, ut <sup>10</sup> dies septem quibus Deus mundum fecit, <sup>11</sup> ut angeli septem, qui adsistunt et conversantur ante faciem Dei, sicut Raphael angelus in Tobia dicit, <sup>12</sup> et lucerna septiformis in tabernaculum martyrii, et <sup>13</sup> oculi Domini septem qui mundum speculantur, <sup>14</sup> et lapis cum oculis septem, ut Zacharias dicit, et <sup>15</sup> spiritus septem, et <sup>16</sup> candelabra in Apocalypsi septem, et <sup>17</sup> columnae septem super quae aedificavit domum sapientia apud Salomonem.’

Idem *ad Fortunat.* 11 ‘Quid vero in Machabaeis septem fratres, et natalium

Victorinus next applies the seven days to the Humanity of Christ, shewing that He sanctified the days of the week by certain events; then we hear of seven ages and of seven human and seven divine works.

The passage is corrupt and dislocated. Somewhat earlier in the

pariter et virtutum sorte consimiles, septenarium numerum sacramento perfectae consummationis implentes? Sic septem fratres martyrio cohaerentes, ut primi in dispositione divina <sup>a</sup>septem dies annorum septem milia continentes ut <sup>4</sup>septem spiritus et <sup>11</sup>angeli septem qui adsistunt et conversantur ante faciem Dei, et <sup>19</sup>lucerna septiformis in tabernaculo martyrii, et <sup>4</sup>in Apocalypsi septem candelabra aurea, et <sup>20</sup>apud Salomonem columnae septem super quas aedificat domum sapientia, ita et istic septem fratrum numerus, ecclesias septem numeri sui quantitate complexus, <sup>o</sup>secundum quod in primo Regnorum legimus sterilem septem peperisse. Et <sup>a</sup>apud Esaiam septem mulieres unum hominem adprehendunt, cuius invocari super se nomen exposcunt. Et <sup>9</sup>Apostolus Paulus, qui huius numeri legitimi et certi meminit, ad septem ecclesias scribit. Et <sup>b</sup>in Apocalypsi Dominus mandata sua divina et praecepta caelestia ad septem ecclesias et earum angelos dirigit. Qui nunc istic numerus in fratribus invenitur, ut consummatio legitima compleatur. Cum septem liberis plane copulatur et mater, origo et radix, quae ecclesias septem postmodum peperit, ipsa prima et una super Petrum Domini voce fundata.<sup>7</sup>